
 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio 
Decreto 23 maggio 1924 n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 25 novembre 1971 n. 1041, titoli II e III, in materia di gestioni fuori 
bilancio nell’ambito delle Amministrazioni dello Stato; 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 recante “Legge quadro in materia di formazione 
professionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legge del 20 maggio 1993, n. 148, convertito con modificazione 
nella Legge 236 del 17 luglio 1993 recante “Interventi urgenti a sostegno dell’occupazione, che 
all’art.9,comma5, istituisce il Fondo di Rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo 
Sociale Europeo”; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367 recante “Regolamento semplificazione e 
accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1997 n. 279 su “Individuazione delle unità 
previsionali di base del bilancio dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003,n.97 istitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 
20 marzo 1975,n.70; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni ed integrazioni concernente “Le modalità di adozione del piano dei conti 
integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera a), del Decreto 
Legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante “Disposizioni per il 
riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell’articolo 
1comma 3 della legge 10 dicembre 2014, n. 183” pubblicato in G.U. n. 221 del 23 settembre 
2015 ed in particolare gli artt. 4 -9 relativi alla costituzione e alla disciplina dell’Agenzia 
Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 aprile 2016 con il 
quale sono state individuate le risorse umane, finanziarie e strumentale destinate all’ 
ANPAL; 

 

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000570.28-12-2020



 

 

 

 

VISTO il “Regolamento di contabilità” dell’ANPAL adottato ai sensi del D. Lgs. 
150/2015 approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’ANPAL con Deliberazione n. 5 del 
29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 del 14 settembre 2015, nn. 148-149-150-151, 
a norma dell’art. 1, comma 13, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, adottato ai sensi dell’art. 13 
dello Statuto approvato con D.P.R. n. 108 del 2016, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con Deliberazione n. 9 del 31 maggio 2017; 

VISTO il D.P.R 18 novembre 2019, registrato in Corte dei Conti in data 6 dicembre 
2019 al n.1-3331, con il quale l’Avv. Paola Nicastro è stata nominata Direttore Generale 
dell’Agenzia Nazionale per le politiche attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 227, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n.196, in materia di adeguamento ed 
armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n.  22 nella seduta del 12 dicembre 2019 e trasmesso al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 17356 del 23 dicembre 2019; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato con cui è definita la strategia di impiego dei fondi 
strutturali europei per il periodo 2014-2020 adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 e modificato con decisione C(2018) 598 
dell’8 febbraio 2018, che individua il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di 
Politiche Attive per l’Occupazione”;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 

l’Occupazione” (PON SPAO) approvato con decisione della Commissione Europea 

(2014) n. 10100 del 17 dicembre 2014, e successivamente oggetto di riprogrammazioni 

approvate con Decisioni della Commissione Europea C(2017) n. 8928 del 18 dicembre 

2017, C(2018) n. 9099 del 19 dicembre 2018, C(2019) 4309 del 6 giugno 2019, C(2020) 

2384 del 14 aprile 2020; 

VISTA la Delibera CIPE n. 22 del 28 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Programma Operativo Complementare “Sistemi di politiche attive per l’occupazione” 

2014-2020 (POC SPAO) 

VISTO il D.D. n. 570 del 23/12/2019 con il quale l'ANPAL ha approvato il Piano di 
Anpal Servizi per il periodo 1 agosto 2019- 31 dicembre 2021 a valere sul PON SPAO e 
POC SPAO; 

CONSIDERATO che il suddetto DD n. 570 prevedeva, all’art. 2, di assicurare la 
copertura finanziaria delle linee 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 a titolo di anticipazione, Fondo di 
Rotazione di cui all’art. 25 legge 845/1978 e art. 9 decreto legge 236/1993, per un importo 
complessivo di € 78.693.138,00; 



 

 

 

RITENUTO necessario assicurare la copertura finanziaria delle suddette linee; 

 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articolo 1 

 

Per quanto in premessa, si autorizza l’impegno, a titolo di anticipazione, a favore di Anpal 
Servizi della somma complessiva di € 35.035.124,63 

 
L’impegno è imputato sul conto U.1.10.99.99.999.004 - “Anticipazioni e overbooking 
PON SPAO” del Fondo di Rotazione di cui all’art. 25 legge 845/1978 e art. 9 decreto 
legge 236/1993 
 

Articolo 2 

Con successivo decreto si provvederà ad impegnare a valere sul bilancio 2021 il restante importo 
necessario ad assicurare la copertura finanziaria per l’annualità 2021 

 

   Avv. Paola Nicastro 
(documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005) 


